diter, nisi exclusa esset temperantia ista propter præsumptam, & inhumanam qualitatem personæ torquendæ secundum ea, quæ in d. pract. de testibus 4. p. 4. d. num. 160. aduerteri, securus est in ciuilibus, vt firmat idem Foller. d. 3. par. princip. 3. par. num. 4. & Clat. d. quest. 25. Blanc. de indic. & tor. num. 273. Cartar. in sua pract. de modo interrogandi reos, lib. 3. cap. 3. num. 17. Mascard. de probat. concl. 1385. & Boss. in tit. de respons. a reo fac. in ciuilibus vi. Pap. in for. libell. cir. interrogator. fiend. Reo. glo. compellatis respondere. At plures limitationes dat Foller. vt locus torturæ, quando in criminalibus quis renuit respondere loc. prox. cit. nihilominus penes Iudicem nostrum parum prodeßent, quia, aut iniuris dentibus teneretur respondere, quando aliqua contra eum præcedunt indicia, aut torturam pati, tot. tunc. si quis ius die. non obed. quamvis Bertazol. in cons. 3. num. 39. lib. 1. dicat, quod reus non tenetur respondere, si non præcedant legitima indicia, vide D. Thom. in 2. quest. 61. ar. 2. vide etiam Nau. in rub. de indicis. num. 52. & seq. qui ex iure diuino, naturali, & scripto, & canonico, & ciuili hoc planè demonstrat. & Sotom. l. 5. de iust. & iur. quest. 6. num. 1. & 2. vbi hæc ultima sententia comprobatur quicquid sit de practica, quam t' valde prædicti Doctores damnant, que sic seruat, & non tenetur etiam respondere, quando coram inimico iudice ab eo interrogaretur. Nimis enim durum videtur coram iudice tam suspecto iudicari, cum inde tristissimi sequantur eventus, l. cum speciali, C. de indic. Paris. cons. 31. num. 89. in fin. vol. 1. & latius dicam in hac 3. p. sub num. 312. sed reus causam allegare tenet, cur renuit respondere, & vi. Mars. cons. 44. num. 15. vbi excusat Reum interrogatum de Delicto extra Iurisdictionem Iudicis facto. Nec tenetur respondere iuris ordine non seruato, vbi seruandus est, nec extra propositum interrogatus, ar. §. cōsideremus in auth. de trien. & semiss. vbi glo. Nec quando quis interrogaretur sciens, quod nulla extet iuditia contra eum, quia dicitur interrogatus à persona priuata, non à Iudice, vi. Nauar. Manuali confess. cap. 23. num. 35. & quæ in seq. vers. dicam. Et quando reus fuit oportuni interrogatus aliquibus in præcedentibus indicis, & noluit respondere, primò Iudex ei torturam minari; deinde, adhuc renuentem fatei aliquid ligari iubet, & funi applicari; & si non vult respondere dissolvi, & in carcerebus secretis custodiri; alia die iterum monet, & renuentem ligari, & sustollit aliquantulum mandat, & persistentem in taciturnitate, dissolvi & custodiri, vt suprà; & tertia die adhuc eo renuente, ultra suspensionem in tortura repente demissus semel fuit, & remissus ad locum suum, iterum interrogatus tandem respondit. Prædicta procedunt quando periculum non est in mora, verum renitentia ista possit ortum habere ab ignorantia, & insipientia, ab obliuione, & fatuitate, vel etiam ab aliquo maleficio, & in hoc partes Iudicis sunt bene aduertere, ar. tex. l. de ætate, §. qui tacuit, de interrog. act. & quandoque sumere indicium ex taciturnitate contra testem, & cum alijs adminiculis constitui illum reum super eodem delicto, per cap. qui tacet, 64 de reg. iur. in 6. & cap. causam, de offic. deleg. t' ex quo nolens respondere dicitur dolosus contumax, glos. in l. quamdiu, ff. de acq. hært. Iasi. latè in l. quest. dotis, num. 69. & 76. ff. sol. mattim. cum taciturnitas sit præjudicialis, & loquendo impedire posset, cap. nonne, de præsumpt. & in l. sapè, vbi Bart. ff. de re iud. Innoc. in cap. 1. de ijs, quæ fiunt à majori 65 par. t' & ex hac taciturnitate insurgens suspicio velletiens facit, ut merito torqueri possit, Brun. de indic. & tor. par. 2. quest. 8. num. 4. & est præsumptio contra tacentem, Bald. & Salyc. in auth. si quis in

fin. C. de adult. & Menoch. de præsumptio. lib. 1. præsumpt. 7. nu. 54. Sigism. Scacc. de iudic. civil. ctim. & hæret. cap. 86. num. 46. 47. & 48. vbi multa bona in 66 practica dicit in hoc proposito. t' Et licet regula sit, quod non sunt sumenda arma de domo rei, cap. inter dilectos, extra de donat. & l. de minore, §. tormenta, ff. de quest. Bertazol. cons. 100. vol. 1. nedum in criminalibus corporalibus, sed nec etiam in pecuniarijs, d. l. de minore, §. item Diui. Mars. in d. l. de minore, §. tormenta, cir. fin. vbi limitat quando periculum animæ versatur, tamen hæc regula fallit, stante autoritate liberi arbitrij, per quam recedi potest à regulis iuri communis propter causas virginates, vide in 1. par. num. 18. & in 4. num. 28. & quando reus contra quem aliqua militant, tacendo præstat arma indicia, non talia qualia in iudice ordinario requiruntur præsumptioni contra se, faciendo se suspectum, quo casu sibi imputet, cap. damnum, quod quis sua culpa sentit, de reg. iur. in 6. quid refert reo aut testi respondere per verbum nescio, vt torturam respectu renitentiae effugiant, ni præsumptio sit scire maximè in casu recenti: possit forte reus excusari, cum quis turpitudinem suam non tenetur detegere per Laliās, de iur. iurian. & Bald. trad. in l. si creditoribus, vbi addit. lit. D. C. de ser. pig. & hanc obiectiōnem sibi factam fuisse dicit Foller. d. pract. 3. par. num. 4. per doctrinam Baldi in l. 1. cap. quomo- do, & quando, & per alia iura, ex quibus inquisitus non tenetur respondere positionibus curie criminosis. Nam respondetur de mente Follerij hoc non esse verum, quando quis iurauit dicere veritatem, & Iudex ex officio interrogat iudicem, seu seruato iuris ordine, vel se sponte reus offert ad iurandum, vt habet Nauar. in man. cap. 12. num. 8. tenet Baldi. in l. 2. §. quod obseruari, C. de iura. calum. & Archid. in §. item quod dicitur, sub cap. in ipsarum 22. quest. 2. vbi habetur, quod reus tenetur respondere iudici interroganti in casibus, in quibus iuxta supradicta interrogare potest, vt dictum est, & veritate dicere etiamsi tractaretur de periculo mortis, & contra testem vide, quæ infra dicam nu. 69. & 71. & quando turpitudinem per testes est detecta quis tenetur respondere, & detegere ore proprio coactus à Iudice, Ruin. cons. 142. num. 7. vol. 1. Salyc. in l. nemo potest, de leg. 1. & procedit etiam in eo, qui licet delicti particeps sit, tamen non fuit particeps turpitudinis, Ruin. cons. 194. num. 11. & seq. vol. 1. & Petr. Antca. hos allegans in suis quest. 47. nu. 7. 8. 9. & 10. 67 t' vbi an quis possit allegare turpitudinem suam, & idem si nolit respondere attenta qualitate indiciorum delicti, & persona reus poterit torqueri usque ad tertiam vicem, & acriter, alioquin ultra quartam torturam renuens respondere, esset procedere in infinitum, quod sieri non debet, l. si. C. de Sacrosanct. 68 Eccl. t' Verum nemo tenetur respondere interrogatoribus impossibilibus seu impertinentibus, & idem interrogatoria fieri debent oportuna, & non extra propositum. Et in proposito scias qual. accusator non tenetur respondere positionibus in criminalibus, sed dantur interrogatoria contra accusatum, Bald. in l. accusationem, num. 11. vers. alij dicunt, C. qui accus. non poss. securus si causa esset mixta, & positiones tenderent ad interesse priuatum, per cap. 1. de confess. in 6. l. 1. §. fin. ff. de quest. & circa interrogatoria fienda, & super quibus interrogatorijs quis non teneatur respondere, vi. Farinac. de test. quest. 73. num. 49. cum mult. seq. vbi sub nu. 72. ait non esse admittenda illa usque ad fin. d. q. interrogatoria, quæ habent vim capitulorum ad hoc faciunt, quæ dixi in prac. de test. p. 5. sub nu. 212. lit. E. nec illa, in quibus rei fassi sunt, nec illa, quæ destruunt, vt supra dicta testimoniū.

69 † Quid si reus aut testis nolit iurare cum tenetur? & præcipitur ei iuridicè, vt coram me contigit; neque enim potui vñquam vlla ratione efficere, vt quidam versutus iurare vellet, ipse examinaui illum, deinde in tortura iussi eleuari, & in ea suum dictum sustinuit, quamuis esset benè secundum iura informatus de contrario, vt tradit Spec. in tit. de iuram. calum. §. superest, ver. quoniam dicatur haberi pro confessio, qui tenuit iurare quando tenetur, & debet iurare, per l. si confessus, ff. de custodi. reor. hoc forte quoad reum, licet in practica an hoc fuerit seruatum, minimè viderim; idèò tortura, præcipue quoad testem, est sanum remedium, vt dixi in pract. de test. nu. 44. par. 3. & facit Soci. consil. 253. col. 2. sed si reus velit docere per iuramentum de innocentia, non admittetur in criminalibus hæc purgatio canonica; Bart. in d. l. de minore, §. tormenta, de quæst. Abb. in cap. 1. in fin. eodem tit. de purgatio. Canon. D. Petri. Caball. cas. crimin. 84. Et Iudex potest cum iuramento interrogare Reum, quando sola diffamatio est contra illum, Bart. in l. maritus, in fi. vbi glo. de quæstio. Si autem adsint aliqua inditia tunc per torturam purganda sunt. Blanc. d. prac. in ver. Datis defensionibus num. 72. viuam Iurantes iurarent ieiuni sicut cauetur in Decreto. PP. Cornelij, propter periculum animæ quod valde imminet in Reo, et testibus in Causis Criminalibus. Quod decretum fuit factum in Concilio Cornelieni, † & vigore liberi arbitrij Iudex noster non potest recipere testes sine iuramento, Bald. & alii in l. milites, num. 6. C. de testam. milit. & esse magis communem opinionem testitur Ias. §. in bonæfidei, num. 29. Instit. de act. licet in l. admonendi, num. 225. de iure iurant. videtur inclinare in partem cōtrariam, quicquid Bart. dicit in d. l. filius familiæ, col. 2, ff. de donat, & dixi in pract. de test. num. 40. vsque ad num. 50. par. 3. vbi de vi, forma, & tempore iurandi, & quomodo intelligi debet quando testes sine iuramento potest recipere ex Soc. reg. 516.

71 † Et in proposito sciendum est, quod testis, qui super capitulis productis depositus, si super interrogatorijs partis aduersa nolit respondere, redditur suspectus, nec ei creditur in eo, in quo depositus Dec. in Lis apud quem, num. 45. C. de eden. Spec. tit. de testibus, §. iam de interrogatorijs, ver. interrogatorium, Alexand. consil. 200. viso, & discussio, col. 2. vol. 2,
72 † Si vero testis aut reus interrogarentur, non seruato iuri ordine, & minimè iuridicè, vt dixi, seu extra propositum non tenerentur respondere, ar. §. consideremus, in auth. de trien. & semiſſ. vbi gloss. not. & circa testem, vide quæ dixi in pract. de test. part. 1. num. 5. & in 5. par. sub num. 175. vbi non tenetur testis super delicto interrogatus respondere interrogatorijs tangentibus turpitudinem sue personæ, quia hoc probandum est à parte, quæ per exceptiōnem turpitudinis satagit repellere testem. Ad hoc vi. quæ dicam infra sub num. 333. par. 4.

73 † Quæ autem sint indicia ad torturam sufficientia superabundanter habentur apud Blanc. in sua repet. l. fin. ff. de quæstio. num. 43. cum seq. vbi loquitur in Iudice ordinario, cuius arbitrio licet relinquatur quænam sint indicia ad torturam sufficientia, quia certa doctrina dari non potest, l. 1. §. si expilatores, de cōfract. Card. & Bald. & Angel. in l. milites, C. de quæstio. dixi supra nu. 6. dicit tamen hoc arbitrium regulati secundum legis dispositionem. Sed in materia authoritatis Brachij Regij dico, si non possunt habeti indicia ita sufficientia, fat est si habeat aliqua, quibus iure naturali, & diuino, vel etiam canonico procedere potest, cum illo habeat absolutum arbitrium, & non regulatum à iure ciuili, vt sentit idem Blanc, numero 44. in fin. per quem supplet conscientia eius à iure informata, vt in 1. par. numero 28.

74 † quæ de re Iudex noster poterit torquere, etiam non sufficientibus indicijs iure ciuili requisitis, Bart. Mar. & DD. in l. fin. ff. de quæst. Menoch. de arbitrio quæst. 84. num. 4. Gand. in Rubr. de Malef. ver. item quæro nunquid potestas, qui habet arbitrium, Put. in verb. tortus, cap. 12. num. 1. & licet Brun. de indic. & tort. in quæst. 9. num. 16. dicat, quod arbitrium datum Iudici ad torquendum intelligitur præcedentibus legitimis indicijs, tamen loquitur de libero arbitrio tantum, sed non de absoluto, & extra vires Brachij nostri. Regij, vt infra dicam, cuius facultate Iudex non ita strictè ligatus est omnibus iuris solemnitatibus, vñ de licet non adeò exacta indicia, vt in Iudice ordinario in eo requirantur, reliqua iuris supplere potest: ea igitur stante, si testis erit infamis, vel aliás iure ordinario repellendus, vt latissime in pract. de test. in 4. par. dixi, per tot. thac extraordinaria potestate poterit. (si habeat alia indicia probabilita) credere testi non credendo de iure ciuili, vt plures dixi, & per Menoch. d. quæst. 9. numero 2. quoniam si facultas Brachij Regij datur ad effectum, vt veritas inueniatur, (stante difficultate probationum) & ne delicta remaneant impunitæ, vt etiam sapientium fuit in 1. par. sequitur quod etiam testes alias inhabiles admittuntur, l. quoniam, C. de hæret. Salyct. in l. ea quidem, C. de accusatio. & Blanc. de indic. numero 393. & seq.

75 76 † At nullo modo (prætextu huius arbitrij) fides est danda testi condemnato, vel conuictu de falso, vel malam assignante rationem, Decian. consil. 93. numero 66. vsque ad numero 73. volum. 2. Roland. à Valle, consil. 12. ex themate, volum. 3. at testis qui per torturam falsum dixit, non punitur de falso, Vidental. tract. clausul. num. 13. † & notandum est etiam, quod liberum arbitrium intelligitur datum quoad personas, & non quoad dicta examinatorum, sic Bald. ait in consil. 515. quidam fuit, num. 4. volum. 5. Crauet. consil. 13. Michael. David. lib. 1. Nec magna ceterua testimoniū sanare potest defectus, qui insunt in dicto testimoniū, nec tollere minusque supplere, vt pract. de test. 5. par. num. 45.

77 78 † Et circa qualitates indiciorum Caso. in pract. de Malefic. præmittit tabulam indiciorum nominatio[n]em, quæ oriuntur ex persona, causa, facto, & dicto, ante, in instanti, & post, quæ tabula iudiciosa, & pulchra omnino est videnda. Ipse vero primum sumam indicium à fama, de qua per Blanc. de indic. numero 387. Monticel. reg. crimin. 4. numero 25. & ni fallor copiosè in pract. de test. dixi in 1. par. num. 102. & 103. & in 2. par. num. 128. & 130. vbi an fama possit per vnum testem probari, & par. 3. numero 28. vbi quotuplex sit fama, & ibidem num. 27. & 103. quale sit indicium famæ, & par. 2. vbi an delictum per famam probetur, num. 66. cum seq. † & in summa, de fama constare aliter debet quam per dictum Iudicis, Boss. in tit. de inquisitione, num. 23. 34. & 35. & ipse in d. 2. par. sub num. 130. de test. vbi notandum est in practica, quod bona fama elidit malam in paritate, sed si bona fama sit in genere, & mala in specie, hæc elidit bonam famam, Alex. consil. 77. volum. 1. consil. 62. vol. 3. et Ro. consil. 67. quæ de re contra malam famam in genere, sit est probare bonam famam in specie, vt si dicatur ille est vir malus, potest probari bona opera facere, vt frequentare Ecclesiæ, erogare in eleemosynas, bene loqui de proximo, nec in specie quid mali fecerit auditum fuisse; et econtra si dicatur iste est vir probus, qui bene audit apud omnes, si aliter sit poterit probari aliquid mali quod fecerit, vel quod sit hypocrita, cum non faciat quod ostendit facere, ab operibus cognosci potest: & hoc modo bona, vel mala fama probari potest secundum DD. quos

28. non Bart.
erbit.
rem Put.
dic.
da-
nti-
par-
ires
tate
so-
, vt
licij
nis,
è in
na-
bi-
plu-
wo-
, vt
um)
di-
lias Sa-
de
lio, 93.
nd. qui Vi-
am, bad
sic
na-
tin
vt
de
ha-
to,
ul-
am
ne-
lor &
sifti
vbi
ale
fa-
de
cis,
pse
in
ce,
xc
on-
am
in
ati
are
pe-
li-
es,
it,
n-
do
D.
quos allegat Boff. loc. mox cit. & ibidem numero 37. recenset mirabiles effectus famæ, quando est recte probata, & qualiter fama probetur, formiter docet Gram. consil. etim. 42. Farinac. de indic. & tor. q. 47. 30 per tot. † Nam fama facit credere id, quod forte non est, & dicitur facere de albo nigrum, & ideo quilibet pro obtainenda bona fama totis viribus laborare debet. l. facta. §. si sub conditione, ff. ad Trebellia. & secundum quosdam expedit potius mori, quam ob via perdere bonum nomen, quod quidem præualeat diuitijs, iuxta illud Sapient. Proverb. 22. Melius est nomen bonum, quam diuitiae multæ, ut not. in l. 1. hoc enim nomen, C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica, & scriptum est, Crudelis est qui negligit famam suam, cap. nolo, 12. q. 1. Nauar. in cap. inter verba, l. 1. q. 3. conclus. 2. num. 10.

81. † Secundo loco malum nomen dicunt facere indicium; nam vulgare sequitur dictum, quod nomina præsumuntur esse consona rebus, §. est & aliud, Institut. de donatio. vtput si quis appellatur Scannauacha, Zanatta, Rampino, taglia borsa, guarda l'occhio, farinello, capellotto, & ijs similibus, qui lingua incognita loquuntur, videlicet in zergo, ut in statu Venerorum, Regni Romandiæ, & alibi peltis hæc extensa est; & de hoc indicio uide Caso. de indic. & tor. cap. 7. & Blanc. de indic. numero 405. vbi dicit facere indicium in genere, per tex. cap. 1. ubi Canon. de deposit. Put. de synd. in verb. mandauit Rex, cap. 2. num. 25. Felyn. in pœm. decret. in verb. Gregorius, & Ias. in rubr. solut. matt. Verum hoc indicium non est tutum, quoniam si à solo nomine, & cognomine nativo, & familiæ argumentum sumeretur in malam partem, etiam nobiles & virtu. si torqueri deberent, quod absolum sit dicere, Boff. d. tit. de inquisitio. num. 164. cum mult. seq. Sunt enim multæ cognationes seu familiæ in Italia, & alibi, habentes cognomina auditur turpia, & valde ridiculosa, vt striiglia porci, mangia vaccha, cazenigo, culagna, mangiaferro, asino, alinari, & ijs similia, ex quibus viri, & virtute, & prudètia celebres quam plurimi prodierunt, † ita ut nephæ sit à turpi nomine seu cognomine indicium malum sumere, quamvis apud Platinam de Papa Sergio II. ann. 844. legatur, quod ante creationem os suis vocabatur, hoc tamen reprobatu. batur ab Onuph. in annot. ad Platinam, † qua dicit, quod primus qui nomen mutauit fuit Ioannes Papa XII. qui prius Octavianus vocabatur, sed Pontifices proprium nomen retinuisse usque ad creationem S. Greg. PP. & ab inde ceteros Pontifices aliud nomen sumpsisse testatur in lib. flos. Sanctorum; & apud Sabellic. Historiogr. 6. lib. habetur de appellationibus à virtute aut à vitio impositis; & sunt vice versa quidam nomine, & cognomine venerandi, & nobiles, qui consuetudinem in delictis ducentes vitam laqueo finierunt. Ergo fallax hoc indicium à nomine, & cognomine, † non sic à denominatione, seu à supra nominatione acquisitis ob via seu virtutes, vt per Sabell. loc. citat. nam mala denominatio originem à communiter accidentibus habet à prauis motibus, & non est mirum si faciat indicium. Vide qui stat videat ne cadat; ne vulgi fabula fiat, l. desertorem, §. is cui, ff. de re mil. l. si militari, ff. quibus, vt indig. Caso de tor. cap. 18. num. 17. et Diu. Paul. 1. Cor. 10. sic ait, qui se existimat stare, videat, ne cadat.

84. indicium à nomine, & cognomine, † non sic à denominatione, seu à supra nominatione acquisitis ob via seu virtutes, vt per Sabell. loc. citat. nam mala denominatio originem à communiter accidentibus habet à prauis motibus, & non est mirum si faciat indicium. Vide qui stat videat ne cadat; ne vulgi fabula fiat, l. desertorem, §. is cui, ff. de re mil. l. si militari, ff. quibus, vt indig. Caso de tor. cap. 18. num. 17. et Diu. Paul. 1. Cor. 10. sic ait, qui se existimat stare, videat, ne cadat.

Scio, & à plerisque Doctribus adduci solere malam physiognomiam, vt pote quæ aliquale indicium facere soleat, & quam tertio loco ponere posse non ignorabam, & de qua plures pertractarunt philosophi, Aristoteles, Auicenna, Constantinus, Philemon, ac Meletius; verum cum hanc nullum apud probos Iudices non solum indicium, sed nec conie-

sturam aut suspicionem facere posse existimem, totum hunc tractatum sciens volensque p̄ttere, & curiosos ad superius allegatos remitto: monens tamen hanc etiam Ecclesiæ decretis improbari, vt pote, quæ Chirom antī genus sit, quæ in regulis indicis librorum prohibitorum, & in Bulla Sixti V. contra Astrologos nominatum prohibetur. Certe Iuuén. Sat. 2. scribit, fronti nulla fides; vnde signa omnia ex fronte, atque adeò ex omnibus corporis lineamentis sumpta satyrica mordacitate reprehendit.

85. † Quarto loco mala conuersatio facit quem dici criminosum, l. ædiles, §. pedibus, de ædilit. edict. Mars. in pract. §. expedita, num. 91. Blanc. de indic. nu. 253. vnde verum efficitur illud Davidis, Psal. 9. cum Sancto Sanctus eris, & cum peruerso peruerteris, Carter. de indic. & tor. §. octauo, num. 10. in fin. D. Menoch. de arb. quest. 89. num. 87. in fin. verum prava conuersationis testimonia, cum aliquibus alijs adminiculis indicia aliqua generant. Nam bonorum cum malis conuersatio quandoque fit ad correctionem, vt inquit S. August. super Psal. 54. quod in officio habetur hebdomadæ sanctæ, feria quinta, in Cœna Domini, in Ecclesia: Omnis malus, dicens, aut ideo viuit, vt corrugatur, aut vt per eum bonus exerceatur. Utinam qui nos modo exercent conuertantur, & nobiscum exerceantur, tamen quamdiu ita sunt, vt exerceant nos, non eos oderimus, quia in eo, quod malus est quis eorum, vtrum usque in finem perseveratur sit, ignoramus, & plerumque cum tibi videris odisse inimicum, fratrem odisti & nescis. Diaboli & Angeli eius in Scripturis sanctis manifestati sunt nobis, quod ad ignem æternum sunt destinati: iporum tantum est desperanda correctio, contra quos habemus occultam luctam, ad quam luctam nos armat Apost. Non est nobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem (Ephes. 6.) sed aduersus Principes, & potestates, & Rectores te-86 nebrarum harum. † Sed conuersatio diutina cum malis, & verbalis tantum bonitas, hæc causat dolorem, & parit iniuriam, si bonis operibus non fuerit associata, quia buone parole, & tristi fatti, ingānano i saui, & i matti: qua de re obsequium quod malis præstatur, laudabile esse debet, & honestum.

87. † Quinto loco mendacium succedit, de quo etiam dixi d. pract. de test. par. 1. num. 126. & par. 4. nu. 96. Rol. consil. 8. & mendacium contra vagabundos suspectos facit indicium, quod sint fures, iux. illud vulgare, Chi è bugiardo, è ladro, & de hoc Put. in verb. tort. l. cap. 5. num. 6. vbi mendacium, vt faciat indicium, debet esse cum iuramento, & esse alicuius momenti. Hinc scire te volo quod expertus sum. Nam aliquando viros adeò pauidos in conspectu iudicis respondisse factum narrando aliter quam sequutum sit, non dolosè, sed meticulosè, nam si factum prout fuit narrauissent, nullam pœnam incurrisse, ex quo illud factum punibile non erat, tamen de non delicto delictum commiserunt narrando factum cum mendacijs, et ideo suspectos sese reddiderunt, et pœna Reos se fecerunt. Ias. in l. si quis nec num. 22. si cer. pet. Menoc. de arb. Cas. 307. Hinc etiam dicit Ang. consil. 194. num. 2. quod propter mendacium quis poterit puniri pena stellionatus quamvis mendacium non afficiat dicto suo quominus ei credendum non sit. Sequitur Mars. consil. 37. viso tenore sub num. 6. Butrig. in l. Lucius, de infamibus.

88. Sexto loco rubor, vt apud Terent. erubuit, salu res est, sed non semper verum; quoniam alij à natura pro minimo erubescere solent: alij propter p̄sentiam Iudicis, & locum Tribunalis, alij cum sint innocentes, & honorati ægrè ferunt interrogari de factis,

factis, & rebus obscenis, quare non mirum est si ira accensi erubescant.

89. † Septimo fuga indicium facit, Blanc. de indic. numero 277. & 278. D. Menoch. de arb. iud. cas. 474. numero 48. Mascal. de probatio. conclusio. 13. 11. numero 53. intellige si iam fuerit delatus, verum apud Iudicem nostrum fuga, siue ante, siue post semper facit indicium, quando quis fugit secuto delicto, sed per spontaneam representationem tollitur haec sinistra opinio sumpta à fuga, & de hoc indicio dixi in tract. de test. in 3. par. sub numero 203. & in hoc tract. in 2. par. num. 84. 91. 115. & alibi. Put. in verb. tortura, 1. cap. 8.

Et ultra praedicta hic, & supra in 2. par. sub numero 88. cum plur. seq. vi. Iacob. de Beluis. in sua tract. in Rubr. de fug. Reorum, & de criminoso Remisso à numero 4. usque 10. & ultra, vbi distinctè loquitur quando fuga indicium facit, quando aggrauat, & quando non. & regulariter sola fuga non probat, sed aggrauat, Petr. Duen. reg. 389. nec post accusacionem sola fuga facit indicium ad torturam, si persona non sit vilis, aut malæ qualitatis, securus ad inquidendum, vt reg. 390. & 391. vel visi fieret cum fractura carce um, vt supra numero 88. in 2. par. & per Duen. Reg. 392. & 393. vbi de pena frangentis Cæreres, & ad Statutum vi. Bonacoss. d. quæst. crim. in d. ver. fuga. Et fuga de se non est maleficium, sed signum maleficij, vt infra in 4. par. de eo qui visus fuit fugere cum gladio sanguinolento, est bene fuga de se delictum quando fit contra præceptum, & penam comminata à Iudice, si fugiat, vel nisi cum rebus, vel seruis alienis quis fugiat, vt distinguunt Stracc. tit. de Deco. 2. par. vlti. par. sub numero 6. vbi recenset Bal. consil. 382. in quadam quæstione Mediolani, & Bart. & alios in l. 1. C. de seru. fug. vbi Cæpol. sed magis diceretur hoc casu furti delictum, quam delictum fugæ. Quia de te sola fuga est de se delictum quando comminata fuit pena ne discederet, neve fugam faceret, vel ita statuto caueretur, alias non est delictum etiam quod quis captus, vel carceratus indebet fugeret, nam vnicuique licet redimere sanguinem suum, l. 1. de bo. damnat. vnicuique licet fugere mortem, & continuos Cruciatus, C. si nulla, 23. quæst. 8. & libertas res est inestimabilis, & naturalis etiam in Brutis, §. 2. Institut. de iur. person. unde non bene pro toto libertas venditur auro. Hinc dicitur quod si quis prohibetur facere id, quod est contra libertatem, & voluntatem, magis ille in vetitum nititur, prout est quando prohibetur facere id, quod est licitum, & non malum, attamen punitur contemptus præcepti, & prohibitionis, vt in 4. par. in materia statutorum exorbitantium. Similiter si dum quis ad tritemes transmittitur fugiat, ei licet, tamen punietur, quia est effectus obnoxius pena tritemum. Instit. de oblig. quæ ex delict. nasc. per tot. Et in hoc proposito aliqui tenent, vt si fugiens, mori debeat, sed de consuetudine seruatur Contrarium, quando fugiens est vir aptus ad remigandum, sed vel frustis ceditur, vel ictibus funis plectitur, & duabus catenis ligatur si est Christianus, si vero Infidelis nares, & aures mordantur, vel ferro candardi in fronte signatur: & ita dum eram Auditor Excellentissimi Principis Auriæ semper seruati vidi: veruntamen quilibet abundat in sensu suo. Secus si quis ad hostes fugeret, quoniam tanquam transfuga capite puniretur, l. de lertorem, §. is qui, ff. de re milit. pulchre per Decia. de Delict. tom. 2. lib. 7. tit. 14. per tot.